203. (50, 4) *Loquimini in aures Pharaonis* : luctio est usitata in Scripturis.

204. (50, 6) *Et dixit Pharaeo ad Ioseph : Descende et sepeli patrem tuum* ; etiam si per potentes illos per quos Ioseph mandaverat, Pharaeo dixit quod perferrent ad Ioseph, non utique dixit nisi ipsi Ioseph. Unde illud est in Evangelio, quod unus

Evangelistarum dicit, centurionem venisse ad Dominum et dixisse illi : *Puer meus iacet in domo paralyticus*¹⁶ ; alius autem totum diligentius narrans, amicos eum ad Dominum misisse commemorat¹⁷, qui hoc ei dicerent, in quibus amicis utique ipse venit, cuius in eis voluntas praesens fuit ; unde est : *Qui vos recipit, me recipit ; et qui me recipit, recipit eum qui me misit*¹⁸.

205. (50, 10) *Planxerunt eum planctum magnum et validum : planxerunt planctum*, non « planxerunt planctu » ; locutio est in latina lingua non ignota, sicut dicitur : « servitatem servivit », « militiam militavit », et similia.

206. (50, 15) *Et redditione reddet nobis omnia mala, quae ostendimus ei*. Ex hac locutione ait et Apostolus : *Alexander aerarius multa mala mihi ostendit*¹⁹ : *ostendimus* enim dictum est, vel *ostendit*, pro eo quod est : « fecimus », vel « fecit ».

207. (50, 17) *Accipe iniquitatem servorum Dei patris tui* ; nova locutio est : *Accipe iniquitatem*, pro : « ignosce », aut : « remitte », aut : « obliviscere » ; sed puto inde esse dictum : *Accipe*, ac si diceretur : « aequo animo accipe », hoc est : noli indigne ferre.

¹⁶ Mt 8, 6.

¹⁷ Cf. Lc 7, 3.

¹⁸ Mt 10, 40.

¹⁹ 2 Tim 4, 14.

208. (50, 18) *Et venientes ad eum dixerunt* ; non iterum venerunt, sed quod dictum fuit iterum dictum est ; solet hoc facere Scriptura. [33]

LIBER SECUNDUS.

Locutiones De Exodo.

1. (1, 12) *Et invalescebant valde valde.*

2. (1, 21) Quid est quod dictum est de obstetricibus : *Et fecerunt sibi domos, quoniam timuerunt Deum?* Praedictum est enim : *Benefaciebat Deus cum obstetricibus*²⁰. Et ad hoc videtur pertinere, quod fecerunt sibi domos timendo Deum, tamquam beneficia Dei ad hoc eis profuerunt ut facerent sibi domos. Numquid antea non eas habuisse domos intellegendum est? An ad divitias hoc verbum pertinet, vel potius ad aliquas rei familiaris idoneas facultates? Huic enim simile videtur, quod ait etiam Iacob post quattuordecim annos servitutis suae socero suo volenti eum adhuc apud se tenere : *Nunc ergo quando faciam et ego mihi domum?*²¹ Dixerat enim quod creverint pecora Laban sub illo ; sicut et ipse Laban confessus fuerat dicens : *Benedixit me Deus in introitu tuo*²² ; cum ergo dicit : *Quando faciam et ego mihi domum?* Subintellegitur : « Sicut et tu ». Hoc videtur enim valere quod ait : *et ego*, ut ad ipsam domum faciendam videatur pertinere quod consequenter ad Laban merces ipsa statuenda proponitur.

3. (1, 22) *Et omne femininum vivificate illud*, sic enim habent graeci ; latini non habent : *illud*.

²⁰ Gen 30, 30.

²¹ Gen 30, 27.

²² Ps 39, 15.

4. (2, 1-2) *Erat autem quidam de tribu Levi, et sumpsit sibi [34] de filiabus Levi*; intellegitur uxorem, quod quidam latini interpretes etiam addendum putaverunt; sequitur autem: *Et habuit eam, et concepit.*

5. (2, 3) Quid sit: *thibin*, ideo difficile est nosse, quia nec graecus interpres ex hebraeo, nec latinus ex graeco vertit hoc nomen, sed sic transtulit ut invenit.

6. (2, 14) *Timuit autem Moyses et dixit: Si sic divulgatum est verbum hoc.* Duo sunt in hac locutione attendenda; primo, quia pendet sententia, et sic dimissa est; deinde, quia *verbum* pro facto posuit.

7. (2, 25) *Et respexit filios Israel, et innotuit illis*; pro eo positum est: *innotuit*, quod egit in eis ea quibus Dei curam erga se intellegerent.

8. (3, 7) *Videns vidi vexationem populi mei, qui est in Aegypto.*

9. (3, 11-12) *Et dixit Moyses ad Deum: Quis sum, quia ibo ad Pharaonem regem Aegypti, et quia educam filios Israel de terra Aegypti? Dixit autem: Quoniam ero tecum*, sic habet graecus; latinus autem: *Et quis ego, dixit, et non dixit: quia ibo, et quia educam, sed: ut eam, et educam.* Et quod in graeco habet: *Dixit autem, quia ero tecum*, intellegitur utique quod dixerit ad Moysen; totum autem hoc latinus addidit, et ait: *Dixit autem Deus ad Moysen.*

10. (3, 16) Deus dicit quod dicat Moyses filiis Israel: *Visitans visitavi vos, et quaecumque contigerunt*

vobis in Aegypto ; graecus habet : *Visitatione visitavi vos.*

11. (3, 18) Deus dicit ad Moysen de filiis Israel : *Et audient vocem tuam* ; graecus habet : *Et exaudient vocem tuam*, quia et exauditio dicitur hominis.

12. (3, 22) Quod habet latinus : *Poscet mulier a vicina, [35] et ab inquilina sua vasa argentea et aurea et vestem* ; graecus habet : *a cohabitatrice sua*, hoc est : $\sigma\sigma\kappa\acute{\eta}\nu\omicron\upsilon$, quod latini aliqui interpretati sunt : *a cancellaria sua.*

13. (4, 1) Moyses dicit : *Quid si non crediderint mihi, neque exaudierint vocem meam* ; quod latinus : *audierint* interpretatus est.

14. (4, 4) *Extende manum, et apprehende caudam*, graecus habet ; latinus autem : *manum tuam et caudam eius*, interpretatus est. *Et extendens manum apprehendit caudam, et facta est virga in manu eius.*

15. (4, 5) *Et dixit illi : Ut credant tibi quoniam apparuit tibi Dominus Deus patrum ipsorum* ; graecus non habet : *Et dixit illi*, sed continuo adiunxit : *ut credant tibi* ; id est verba Dei, post illud factum miraculum ; tamquam adhuc loqueretur, et modo sententiam verborum impleverit. Nam ordo est verborum : *Extende manum et apprehende caudam, ut credant tibi* ; sed interposita est facti narratio, et postea redditum : *ut credant tibi.*

16. (4, 6) Quod latinus habet : *Et facta est manus eius leprosa tamquam nix* ; graecus non habet : *leprosa*, sed tantum : *facta est tamquam nix.*

17. (4, 8) *Quod si non audierint vocem signi primi, graecus sic habet ; latinus autem : vocem tuam signi primi ; sic et sequitur : credent tibi in voce signi sequentis.*

18. (4, 9) *Et erit aqua, quam sumes de flumine, sanguis super aridam, vel potius super aridum, id est, super id quod aridum est ; quod latinus dixit : sanguis super terram. [36]*

19. (4, 10) Moyses dicit : *Precor, Domine, non sum eloquens ante besternam et nudustertianam diem.*

20. (4, 17) *Et virgam hanc sumes in manum tuam, in qua facies in ea signa ; cum dici posset, in qua facies signa ; aut certe : Virgam hanc sumes in manum tuam, et facies in ea signa ; nunc vero utrumque dictum est solita locutione Scripturarum.*

21. (4, 18-19) *Post dies autem illos multos, mortuus est rex Aegypti ; dixit autem Dominus ad Moysen in Madian : Vade, perge in Aegyptum, mortui sunt enim omnes qui quaerebant animam tuam.* Multa in his verbis genera locutionum notanda sunt ; primo : *Vade, perge in Aegyptum*, tamquam non sufficeret tantum : *Vade*, vel tantum ; *perge* ; deinde : *mortui sunt enim omnes qui quaerebant animam tuam*, cum solum regem Aegypti Scriptura dixerit mortuum, et de solo antea dictum fuerit quod Moysen quaerebat occidere. An ipse post alios inimicos ultimus mortuus est ? Quod si ita est, non locutio, sed sensus est. Item : *qui quaerebant animam tuam*, non in malo tantum, sed

etiam in bono dici solet in Scripturis ; nam sicut hic, in malo dictum est etiam in Psalmis : *Confundantur et revereantur qui quaerunt animam meam* ; in bono : *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam*²³ ; nisi forte aliquid distare dicitur inter quaerentes et requirentes, ut illud in malo, hoc in bono intellegendum sit.

22. (5, 10) *Et dicebant ad populum dicentes : Haec dicit Pharao* ; quam locutionem piguit latinum interpretari.

23. (5, 21) *Videat Deus vos et iudicet, quoniam execrabilem fecistis odorem nostrum palam Pharaone, et palam servis eius, dare gladium in manus eius, ut occidat [37] nos* ; sic enim habet graecus, latinus autem ait, quem pro optimo legebamus : *ut daretis gladium in manibus eius* ; qui soloecismus, nulla interpretationis necessitate factus est, quia in graeco non est.

24. (6, 4) *Statui testamentum meum ad illos, ita ut darem illis terram Chananaeorum, et terram quam incoluerunt, in qua et incoluerunt in ea* ; sic enim habet graecus, quod utique et in graeca lingua absurde videtur sonare ; et tamen *Septuaginta* interpretum auctoritas tanta est, quos ita loqui non piguit. Quid enim? Et sensus hic latet? Quod si nullus est, ipsa locutio notanda est, ne alibi inventa sensum impediat, vel aliquid quaerere ubi quaerendum non est, compellat.

²³ Ps 39, 15 ; 141, 5.

25. (6, 5) Quod habet latinus : *Exaudivi gemitum filiorum Israel, quemadmodum Aegyptii affligunt eos*, graecus habet : καταδουλοῦνται, quod interpretari posset : *in servitutem redigunt eos* ; nam uno verbo non potest.

26. (6, 9) *Et locutus est Moyses sic ad filios Israel, et non exaudierunt Moysen a defectione animi et ab operibus duris* ; *exaudierunt* ait, non : audierunt.

27. (6, 12) *Ego enim ineloquens sum*, quod ait Moyses ad Dominum, ἄλογος dixit graecus, non : imperitus, quasi ἀμαθής, vel ἀπαίδευτος.

28. (6, 26) *Hi sunt Aaron et Moyses, quibus dixit eis Deus ut educant filios Israel de terra Aegypti* ; sic enim habet graecus.

29. (6, 30) *Ecce ego gracili voce sum, et quomodo exaudiet me Pharao?* Notandum quod *exaudiet* dixit, non : audiet.

30. (7, 6) *Fecit autem Moyses et Aaron, sicut praecepit [38] illis Dominus, ita fecerunt* ; quid deesset, si non diceretur : *ita fecerunt?*

31. (7, 9) *Si loquetur vobis Pharao dicens : Date nobis signum aut portentum, et dices Aaron fratri tuo : Sume virgam*, nonne locutionis nostrae consuetudo poscebat et quaedam eius integritas, ut ita diceretur : *Si loquetur vobis Pharao dicens : Date nobis signum aut portentum, dices Aaron fratri tuo : Sume virgam?* Quid ergo ibi additum est : *et*, nisi aliqua proprietate locutionis hebraicae? Nam neque graeca esse perhibetur.

32. (7, 11) Non mihi videntur satis commode interpretati latini σοφιστάς Pharaonis, ut dicerent : *sapientes* ; σοφοὶ enim sapientes dicuntur. Potuit autem latinus interpres sophistas dicere, quoniam non est quemadmodum id latine dicatur ; et ideo isto verbo iam utimur pro latino, sicut philosophiam dicimus non solum graece, verum etiam latine : sophistas appellarunt latinarum litterarum eloquentissimi auctores.

33. (7, 12) *Et absorbit virga Aaron virgas illorum* ; ac si diceret : draco Aaron.

34. (7, 15) Quod dictum est de Pharaone : *Ecce, ipse exit ad aquam* ; graecus habet : *super aquam*.

35. (7, 16) *Dimitte populum meum ut serviat mihi in deserto, et ecce non exaudisti usque adhuc* ; quoties dicitur : *exaudisti*, cum homini dicatur?

36. (7, 22) *Fecerunt autem similiter et incantatores Aegyptiorum veneficiis suis. Et induratum est cor Pharaonis, et non exaudivit eos, sicut dixit Dominus* ; quia in usu Scripturae est : *exaudivit*, cum etiam de homine loquitur.

37. (8, 1) *Dimitte populum meum ut serviant mihi* ; [39] non : « ut serviat », qui loquendi modus non fere invenitur nisi ubi res ipsa singularis pluribus constat. Populus enim singulari nomine dicitur, sed constat ex multis. Sic etiam est : *Omnis terra adorent te*²⁴ ; quia *omnis terra* dictum est, pro « hominibus qui sunt in terra ».